УИД: 69RS0006-01-2020-003256-89

Дело № 2-56/2021

Решение

Именем Российской Федерации

26 марта 2021 г. г. Вышний Волочек

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Александровой С.Г.,

при секретаре Прудниковой Т.С.,

с участием представителя истца ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к администрации Вышневолоцкого городского округа, Управлению земельно-имущественных отношений и жилищной политики администрации Вышневолоцкого городского округа, ФИО8, об определении долей в праве общей собственности на жилое помещение, об установлении факта принятия наследства, 

установил:

ФИО7 обратился в суд с иском к администрации Вышневолоцкого городского округа, ФИО8 об определении долей в праве общей собственности на жилое помещение и включении имущества в состав наследства.

В обоснование заявленных требований указано, что 28 сентября 1994 г. между А/О «Осечно» и ФИО5 был заключен договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан. Согласно договору в совместную (долевую) собственность передается квартира общей площадью 60 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Квартира передается ФИО4 на семью в следующем составе: ФИО3, ФИО1, ФИО7, ФИО2

Истец является сыном ФИО5 и ФИО3. ФИО1 – сестра истца. ФИО2 дальняя родственница истца. 

ФИО3 умер 

<

дата> ФИО4 фактически вступила в наследство после смерти ФИО3 ФИО1 умерла 

<

дата> ФИО12 умерла 

<

дата> ФИО4 умерла 

<

дата>, таким образом, из 5 членов семьи остался только истец. Так как доли каждого собственника по договору приватизации не определены, это препятствует истцу в оформлении своих наследственных прав. После смерти матери ФИО5, умершей 

<

дата>, истец обратился к нотариусу, которым в выдаче свидетельства о праве на наследство отказано, поскольку не представлены документы, подтверждающие право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО7 неоднократно уточнял исковые требования, в окончательной редакции просил суд: установить, что ФИО3 фактически принял наследство в размере 1/15 доли в праве на квартиру расположенной по адресу: 

<

адрес> после смерти дочери ФИО1. Установить, что ФИО4 фактически приняла наследство в размере 1/15 доли на квартиру расположенной по адресу: 

<

адрес> после смерти дочери ФИО1. Установить, что ФИО5 фактически приняла наследство в размере 2/15 доли в праве на квартиру расположенной по адресу: 

<

адрес> после смерти мужа ФИО3. Установить, что ФИО7 фактически принял наследство в размере 2/15 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> после смерти отца, ФИО3. Признать право собственности в размере 8/15 доли в праве на квартиру расположенной по адресу: 

<

адрес>, из которых, в порядке приватизации, в порядке наследования после смерти отца, ФИО3 в размере 2/15 доли вправе, в порядке наследования после смерти матери ФИО5 в размере 1/5 доли вправе, за ФИО7.

Определением судьи от 24 декабря 2021 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области.

Протокольным определением суда от 10 марта 2021 г. к участию в деле в качестве соответчика привлечено Управление земельно-имущественных отношений и жилищной политики администрации Вышневолоцкого городского округа.

Истец ФИО7, надлежащим образом извещенный о рассмотрении дела в порядке, установленном ст.ст. 113-118 ГПК РФ, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель истца ФИО6 в судебном заседании исковые требования, с учетом уточнений, подержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, дополнительно пояснила, что требование о включении квартиры в состав наследства не поддерживает, поскольку оно заменено уточненным исковым заявлением.

Представитель ответчика администрации Вышневолоцкого городского округа, надлежащим образом извещенный о рассмотрении дела в порядке, установленном ст.ст. 113-118 ГПК РФ, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворения исковых требование не возражал.

Ответчик ФИО8 надлежащим образом извещенная о рассмотрении дела в порядке, установленном ст.ст. 113-118 ГПК РФ, в судебное заседание не явилась, возражений не представила.

Представитель ответчика Управления земельно-имущественных отношений и жилищной политики администрации Вышневолоцкого городского округа, надлежащим образом извещенный о рассмотрении дела в порядке, установленном ст.ст. 113-118 ГПК РФ, в судебное заседание не явился, возражений не представил.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, надлежащим образом извещенный о рассмотрении дела в порядке, установленном ст.ст. 113-118 ГПК РФ, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Выслушав объяснения представителя истца, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

28 сентября 1994 г. между А/О «Осечно» и ФИО4 заключен договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан (далее - договор приватизации жилого помещения от 28 сентября 1994 г.).

Согласно условиям данного договора, продавец передал в собственность, а покупатель приобрёл квартиру, общей площадью 60 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Квартира передается ФИО4 на семью в следующем составе: ФИО3, ФИО1, ФИО7, ФИО2

В силу статьи 1 Закона РСФСР от 04 июля 1991 г. № 1541-I «О приватизации жилищного фонда в РСФСР» (в редакции, действовавшей на момент заключения договора) приватизация жилья - бесплатная передача в собственность граждан на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

Согласно статье 2 Закона о приватизации жилищного фонда (в редакции, действовавшей на момент заключения договора) граждане, занимающие жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда, включая жилищный фонд, находящийся в полном хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), по договору найма или аренды, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 15 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и республик в составе Российской Федерации. Жилые помещения передаются в общую собственность (совместную или долевую) либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

На день заключения договора приватизации жилого помещения от 28 сентября 1994 г. действовало постановление коллегии Госкомитета ЖКХ РСФСР от 18 октября 1991 г. № 7 «Об утверждении Примерного положения о приватизации жилищного фонда в РСФСР».

Согласно пункту 3 Примерного положения о приватизации жилищного фонда в РСФСР, передача и продажа гражданам в собственность квартир в домах государственного и муниципального жилищного фонда производится с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи. По их желанию квартира может быть приобретена в долевую или совместную собственность.

В пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 августа 1993 года № 8 «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» разъяснено, что право на бесплатную приватизацию жилья имеют только граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая ведомственный жилищный фонд, реализуемое на условиях, предусмотренных названным Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

Таким образом, основными критериями определения права граждан на приватизацию жилого помещения является факт занятия жилого помещения по договору социального найма и факт принадлежности занимаемого жилого помещения государственному и муниципальному жилищному фонду, включая ведомственный жилищный фонд.

На момент заключения указанного договора в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проживали и были зарегистрированы: ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО5, 

<

дата> года рождения, ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО7, 

<

дата> года рождения, что подтверждается архивной справкой администрации Вышневолоцкого городского округа от 3 декабря 2020 г. №. Также по указанному адресу была зарегистрирована ФИО2, 

<

дата> года рождения, что подтверждается справкой Управления территориальной политики и социально-административного развития сельских территорий администрации Вышневолоцкого городского округа от 20 августа 2020 г.

Следовательно, право на бесплатную передачу в собственность занимаемого жилого помещения (приватизацию жилого помещения), расположенного по адресу: 

<

адрес> имели ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО7, ФИО2

Таким образом, по договору приватизации жилого помещения от 28 сентября 1994 г. в собственность граждан передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с абзацем вторым статьи 6 Закона о приватизации жилищного фонда, передача и продажа в собственность граждан жилых помещений осуществляется соответствующим Советом народных депутатов или его исполнительным органом; предприятием, за которым закреплен жилищный фонд на праве полного хозяйственного ведения; учреждением, в оперативное управление которого передан жилищный фонд.

31 января 1998 г. вступил в силу Федеральный закон от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в абзаце первом пункта 1 статьи 6 которого было закреплено, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введённой настоящим Федеральным законом.

С 1 января 2017 г. статья 6 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» утратила силу (подпункт 1 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»).

Истец просит определить доли участников общей совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> по 1/5 доли за каждым.

Согласно положениям статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности). Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 245 Гражданского кодекса Российской Федерации, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Соглашением всех участников долевой собственности может быть установлен порядок определения и изменения их долей в зависимости от вклада каждого из них в образование и приращение общего имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО7 договора об ином использовании жилого дома не заключали, споров по поводу пользования совместной собственностью у них не возникало, соглашения о разделе имущества и выдела из него доли между ними не заключалось.

В этой связи суд полагает возможным установить долевую собственность ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО7, ФИО2 на спорное жилое помещение, признав их доли равными.

Согласно сведениям об основных характеристиках объекта недвижимости, предоставленных филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тверской области 27 ноября 2020 г., жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Вышневлоцкий городской округ, 

<

адрес>, имеет общую площадь 60 кв.м., что совпадает с общей площадью квартиры, переданной по договору приватизации жилого помещения от 28 сентября 1994 г.

Из архивной справки архивного отдела администрации Вышневолоцкого городского округа № от 3 декабря 2020 г. следует, что постановлением № от 1 марта 2001 г. администрации Осечного сельского округа Вышневолоцкого района Тверской области в целях упорядочения адресного хозяйства произведена нумерация домов и нежилых объектов в селе Осечно, а именно, 

<

адрес>, ФИО3. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что квартира общей площадью 60 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, переданная на основании договора на передачи квартир (домов) в собственность граждан от 28 сентября 1994 г., является жилым домом, общей площадью 60 кв.м., расположенным по данному адресу.

Исходя из установленных обстоятельства, суд полагает необходимым определить за ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО7 по 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со статьей 1115 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. В силу статьи 1153 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал в нотариальный орган по месту открытия наследства заявление о принятии наследства или о выдаче свидетельства о праве на наследство. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В соответствии со статьёй 1114 ГК РФ временем открытия наследства является день смерти наследодателя. В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию.

В силу положений статей 1111, 1142 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании части 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с пунктом 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Согласно пункту 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как разъяснено в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ (п.36 Постановления).

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО1, 

<

дата> года рождения, умерла 

<

дата>, что подтверждается копией свидетельства о смерти серии № от 15 августа 2007 г. и записью акта о смерти № от 15 августа 2007 г.

ФИО1 является дочерью ФИО3 и ФИО5, что подтверждается записью акта о рождении № от 4 мая 1973 г.

На день смерти ФИО1 принадлежала 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Из справки Восточного территориального отдела Вышневолоцкого городского округа Тверской области № от 20 августа 2020 г. следует, что ФИО1 на день смерти 

<

дата> была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней по данному адресу были зарегистрированы и проживали: отец ФИО3, мать ФИО4, дочь ФИО8

После смерти ФИО1 фактически приняли наследство, но не оформили своих прав мать ФИО5, отец ФИО3 и дочь ФИО8, по 1/15 доли в праве общей собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, каждый.

Согласно свидетельству о смерти серии № от 17 сентября 2013 г., ФИО3, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>

На день смерти ФИО3 принадлежало 4/15 (1/5+1/15) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке Восточного территориального отдела Управления территориальной политики и социально-административного развития сельских территорий администрации Вышневолоцкого городского округа № от 6 ноября 2020 г., ФИО3, по состоянию на 13 августа 2003 г., был выделен земельный участок, площадью 1500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Из справки Восточного территориального отдела Вышневолоцкого городского округа Тверской области № от 30 июля 2020 г. следует, что ФИО3 на день смерти 

<

дата> был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. 

После смерти ФИО3, фактически приняли наследство, но не оформили своих прав жена ФИО5, сын – ФИО7 по 2/15 доли в праве общей собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> каждый.

ФИО2, умерла 

<

дата>, что подтверждается копией свидетельства о смерти серии № от 15 января 1998 г.

Согласно сообщениям нотариусов Вышневолоцкого городского округа ФИО9, ФИО10, ФИО11 наследственное дело в отношении ФИО2, умершей 

<

дата> не заводилось. 

Из сообщений нотариуса Вышневолоцкого районного нотариального округа ФИО11 и нотариуса Вышневооцкого городского округа ФИО9 следует, что наследственные дела в отношении ФИО1, умершей 

<

дата>, ФИО3, умершего 

<

дата>, не заводились.

ФИО5, 

<

дата> года рождения, умерла 

<

дата>, что подтверждается свидетельством о смерти серии № от 12 мая 2020 г. и записью акта о смерти № от 12 мая 2020 г. 

Из наследственного дела № 173/2020 к имуществу ФИО5, умершей 

<

дата>, следует, что с заявлением о принятии наследства по закону 7 сентября 2020 г. обратился сын ФИО7 и 12 ноября 2020 г. внучка ФИО8 Наследственное имущество состоит из 2/5 доли в праве общей собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе, 1/5 доли в праве общей собственности на жилой дом по договору приватизации жилого помещения от 28 сентября 1994 г., 1/15 доли в праве общей собственности на жилой дом, принадлежащих ФИО1, умершей 

<

дата>, наследницей которой была мать – ФИО5, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, 2/15 долей в праве общей собственности на жилой дом, принадлежавших ФИО3, умершему 

<

дата>, наследником которого была жена – ФИО5, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав. Также в состав наследства входит 5% среднедушевого дохода в размере 11114,71 руб. и личные денежные средств в размере 3826 руб., подлежащие выплате в ГБУ Вышневолоцкий дом-интернат для престарелых и инвалидов.

Постановлением нотариуса от 9 ноября 2020 г. истцу отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, поскольку правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности на указанное имущество за ФИО4 не представлены.

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 1 декабря 2020 г. данные о государственной регистрации на помещение и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют.

Из ответа ГБУ «Центр кадастровой оценки» (Вышневолоцкое отделение) от 26 ноября 2020 г. №, следует, что сведения о правообладателях и технический паспорт на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> отсутствуют.

В соответствии с п.1 ст. 6 Федерального Закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления его в силу, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. 

Сведений о наличии споров и запрещений в отношении оговоренного выше наследственного имущества (жилого дома) не установлено.

Статьей 1153 ГК РФ определены способы и условия, свидетельствующие о принятии наследства наследником. 

В соответствии со статьей 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно ни находилось.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснила, что является женой истца, ФИО13 проживал в доме по адресу 

<

адрес> до 2003 года, после смерти отца в спорном доме остались проживать его мать и племянница. ФИО13 часто приезжал к ним, делал в доме ремонт, восстанавливал печное отопление, забрал некоторые фотографии, устанавливал памятник.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснила, что с Николаем знакома давно, проживает в селе Осечно, после смерти отца ФИО13 обшил дом, сделал забор, отремонтировал крышу, после смерти матери также следит за домом, обкашивает траву, зимой счищает снег.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО3 фактически принял наследство в 1/15 доли в праве жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти дочери ФИО1. ФИО4 фактически приняли наследство в 1/15 доли жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти дочери ФИО1. ФИО5 фактически приняла наследство в 2/15 доли в праве жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти мужа ФИО3. ФИО7 фактически принял наследство в 2/15 доли жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти отца, ФИО3.

В судебном заседании установлено, что после смерти ФИО4 истец принял наследственное имущество, путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства в установленный законом срок.

Частью 2 ст. 218 ГК РФ предусматривается, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Поэтому, у истца возникло право собственности по закону после смерти наследодателя на указанный объект недвижимости - жилой дом.

Таким образом, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

В силу п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» настоящее решение со дня его вступления в законную силу является основанием для осуществления государственного кадастрового учета оговоренного жилого дома и государственной регистрации права собственности данного объекта недвижимости.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО7 к администрации Вышневолоцкого городского округа, Управлению земельно-имущественных отношений и жилищной политики администрации Вышневолоцкого городского округа, ФИО8, об определении долей в праве общей собственности на жилое помещение, об установлении факта принятия наследства удовлетворить.

Определить за ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО7 по 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Установить, что ФИО3 фактически принял наследство в 1/15 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти дочери ФИО1.

Установить, что ФИО4 фактически приняли наследство в 1/15 доли на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти дочери ФИО1.

Установить, что ФИО5 фактически приняла наследство в 2/15 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти мужа ФИО3.

Установить, что ФИО7 фактически принял наследство в 2/15 доли на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> после смерти отца, ФИО3.

Признать за ФИО7 право собственности на 8/15 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Данное решение является основанием для внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр недвижимости.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья С.Г. Александрова 

Решение суда в окончательной форме составлено 1 апреля 2021 г. 

УИД: 69RS0006-01-2020-003256-89

Дело № 2-56/2021